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Mai számunkban folytatjuk „A Vörös Diktátor" című, érdekfeszítő kisregény közlését.

Az utolsó felvonás
Kedden hajnalban megkezdő- bán, mely belesikoltott nappalaink 

dött az invázió# kísérlet a nyugati és éjszakaink állandó munkazajaba. 
partokon. A La Manche csatorna Egészén bizonyos, hogy az utolsó 
partvidékén a számtalan elme által felvonás küzdelmeiből ki kell, hogy 
megjósolt és számtalap toll által vegyük részünket mi is, a harc- 
előre megirt, véres színjáték életet mezején küzdő és munkafrontján 
öltött Világnézetek és birodalmak dolgozó magyarok egyaránt. Hatá- 
gigantikus háborújában az óriás rainkat veszélyezteti a bolsevista 
agyuk dörgése vette át a színpadi áradat, határokon belül továbbra 
gong szerepét, hogy bejelentse a is leselkedik asszonyok, gyermekek, 
világnak az utolsó felvonás kezdetét házak, munkahelyek százezreire a 
Hosszú hónapok idegfeszültsége, halál és pusztulás a felhős nyári 
nyugtalan, örökös várakozása oldó- ég mögül. Fel kell készülnünk az 
dott fel nehány emberi szavakból erőszakos felderítéseket és a szór- 
gyarlón összetákolt mondattól, me- ványos bombázásokat követő súlyos 
iyet kedden a rádió leadóállomások légi-rohamok heteire, mert az angol- 
szetsugároztak a világ négy tája szász és a szovjet légibanditák most 
fele. Az emberiség szíve nagyot próbalják majd megteremteni a kö- 
dobbant attól a roppant ütéstől. együtt-gyilkolás feltételeit Dél- 
mellyel 1944. junxus 6.-a a világ- kelat-Európa térségében, 
történelembe bevonult E naptól i

Ne légy kiváncsi.
Légiriadói Üvölt * ariréns, verik 

léire a harangot! Te, mint fegyelmezett 
polgár, összeszeded hazad népét és szépen 
lementek az óvóhelyre, vagy a fedett 
árokóvóhelyre Ezt kellene cselekedni. A 
lózan éaz ia ezt diktálja, de mi nem va 
gyünk fegyelmezettek. *mi kiváncsiak va
gyunk arra, hogy mi ii van már megint 
azokkal az amerikai, meg ángiius népek 
kel ? Jönnek 7 Nem jönnek ? Hiszen még 
a zugásukat se hallani. — És ha jönnek, 
vájjon mennyien jönnek 7 Innen nem lát
ni semmit, gyerünk ki a kert végébe, on
nan a dombról jobban látni, gyerünk fel 
a tetőre onnan van aztán ki átás I Mi az, 
gyerekek, ti sem láttok még semmit ? — 
Édesapám, jöijék csak, — kiált be Pista 
gyerek az utcáról — Jönnek már, abun 
látni is ükét, mint a méhek, annyian van 
nak I — Erre már a szomszédok is felfi 
gyeinek és vergődik a tömeg. Lassanként 
az utcák is megtelnek kiváncsi emberek 
ke’ Egy két okos ember is aksd. kik 
szakértelemmel magyarázzák — .így

jöttek a fronton is, aztán ledobták a rakó 
mányukat. Volt ugyan bunkerunk, de 
fene ment be abba. Néztük ükét, aztán 
ha dobott, hallottuk a bomba siviiását. 
iehasaltunk a földre.**

így megy a tere tere. A gépek pedig 
vég g dübörögnek a város vagy falu töiölt. 
A légi riadó kicsaijs az embereket laké 
saikbói. Nyugodtan állíthatjuk, hogy a 
varosokban, falukban soha jannyi ember, 
asszony, gyermek nem mozog a utcákon, 
tereken, kertekben, mint a légiriadó el
hangzása után. Mintha az ördög húzná ki 
áldozatait a véres táncra Csak nem ma
radok cl ettől a látványtól 7 Hátha még 
légiharc is lesz 7 Az m<g kü önósen érde
kes. Nincs az a hatolom, mely a kíván
csiságnak gátat tudna vetni Es bői ma
radna a jólértesüitek kara, kik belehalná
nak, ha egy napon hír nélkül maradnának. 
De meg törvény vagy rendelet ide vagy 
oda 7 Nekem aztán ne parancsoljon senki, 
ne féltse az életemet. — Így okoskodnak 

ia magukat karakán legényeknek tartó,

kezdve a további napok minden 
Óraja terhe*, nemcsak, ta. otáva. 
dúló világégést, hanem az európai 
jövendőt is meghatározó esemé
nyektől.

Egy nagy kérdés lebeg mos
tantol kezdve a repülőgepanyaha- 
jóktól is magasabban az egész föld
gömb fölött IGé legyen Európa ? 
A bnt szigetek uraié, az amerikai 
plutokratáké és Sztálin bolsevista 
ügynökeié, hogy mindenképpen 
szét züllésre és nvomorusagra ítélt, 
elsüiyedt világ és kizsarolt gyarmat 

Jegyen Európából, vagy megmarad
ton az emberi kultúra ősi földje : 
annak, ami volt. az országalapitó 
szabad népek szabad hazájának 7 
Va jon felébreszti-e az a nyugati 
csatazaj érré a kérdésre az európai 
nemzetek lelknsmeretét ? Vájjon 
felébrednek-e arra az öntudatra, 
bogv évszázadok sorsa függ ettől 
a küzdelemtől s fiaik rabszolgasá
gában bűnhődnek az apák, ha a 
fegyver és a munka a szellem és 
« test següségét nem tudják mara
dék tál a nul az európai szabadság
harc noífékitaba állítana?

Mint az egész becsületes és 
öntudatos magyar nép egy váro
sunk és környékének dfigözó tár- 
sadsima 'gaz safwei és létekkel 
kíván hadivrerencsét a felszabadni 
tan harcoló német beitársaknak 

s rendületlenül hiszünk és bízunk abban, hogy ez 
az utolsó, nagy próba, az európai nemzetek élet

jogáért 
harcoló hősök szuronyain

ragyogtatja fel a győzelem sugárzó fényét! Az 
eget-földet rengető törté-nelmi viharnak eddig - Isten ke- gyelméből - még 

csak a szelét éreztük a szirénák üvöltő hangjá-

A riadók sűrűsödésé legyen 
tehát fi gyeim* vtetéa minden igaz 
magyar lelkiismeretébez nemcsak 
a fegyelmezett viselkedésre, hanem 
a feltétlenül szükséges politikai 
együttmunkáikodásra is. Hetek óta 
hirdetjük keserű szemrehányások
ká!. hogy a politikai pártok és cso
portok széthúzása, a jogos vagy 
legtöbbször igen jogosulatlan re
mény-igények és sérelmek emlege
tése s a titkos vagy nyílt, de min
denképpen lelkiismeretlen licitálás,, 
amely egyelőre legfeljebb nem tel
jesíthető ígéretekből kovácsol tísz-' 
tatlan politikai fegyvereket s ame
lyet a hazája sorsáért aggódó s jö
vendő fennállásáért becsületesen 
dolgozó magvar társadalom — mint 
a jelekből is tapasztaltuk — nem 
kíván, vesztét okozhatja a mai idők
ben sokat szenvedő hazánknak I

Ennek az utolsó felvonásnak 
tüzeeős fényénél meg kell lássa 
mindenki a kis veszekedések ne 
▼eteégeseégét. A magyar nemzetnek 
legfőbb kötelessége az önvédelem 
• az omáá újjáépítő munkájának 
rendíthetetlen folytatása A termelő 
munkától, gazdasági életűnk meg 
tisztításától a mindennapi feladatok 
elvégzésétől nem téritbet el ben 
minket a reánk ruduló. bármilyen 
hatelos veszedelem de nem zavar 
hetin meg a Iesőbbek leikében élő 
áhimratváMást a kíerinvee poéti
kai követelések és személyi torzsa! 
kodások aknamunk^a sem

Az uj hireket naponta többször
lélegzetünket visszafojtva leső, mai sorsdöntő időkben az 

utolsó felvo- nás eme figyelmeztetéseiről 
semfeledkezzünk meg!

—ány.|

A szént kereszt fényében.
Irta: Ifi. Szlouik Gusztúu.

LmzíIII a nap, bút eatc főn. 
Pokol átallott a földre fal. 
Vigvorgó sátán oát körül 
áa diadallal ünnepel.

At embar, sok sok millió, 
fegyvert rag^. egymásba kap 
Énén vessett rád csődület .. 
Pusshtva dúl, gyilkol, harap

És dúl emésztő háború 
Nyomába vér ♦< köonyörön, 
nincs irgalom csak rémület, 
s nyomort ígér amerre jön

A lé ek fijtra nmekül 
D» egyre vésés lé vei vég 
Magéba roakad egyedül 
♦i ö magától kérdi meg

Oo bünö« ember mit tévé! ?
A sétán hitvány foglya v»gr 
A csábos iö'di élvekért 
táiogba adtad önmagád

Igen eladtuk önmagunk 
Mindent mi erem, mi >6, igát. 
Meakulpéiva sít hatunk, 
ha vigasztalni tudna at

K«hah at áldó bit, remény, 
meiv HW at égfelé emelt 
OiceŐ öröm, tivomva. fésy, 
» egyetlen mi érdekeit

Kihalt at áldó swretet, 
kacef'nk kiben Hl i bit 
Rét kapni vággyal hirdetünk 
a háti' Önréa tanait.
ta haieynltuk oh halfa nép, 
habzsolva, ami fö!di jó 
ét egvtnés*ieló bÓrr vadon 
lett, ar egén földgolyóMegérdemeljük Istenem ;legyünk elüzött mostohák.Megérdemeljük : haragod

villámokkal sujtó ostorát.
Hadd kinjaink

teljék 

a 
keserű pohár. Nem érdemel kegyelmet az, ki az ördöggel cimborál.

Mit gyilkos kezünk octa ki 
hadd érezzük a vérszagát. 
Hadd ismerje meg bűnein 
az emberéltet önmagát.

Nem állat, oh az még azelid 
Tán százszor lenne rémesebb 
a hajtzvll éhes bestia, 
ha emberré vadulna meg.

Megélnénk már, de nincs erőnk, 
nincs kinek hová lennie 
Gúnyos kacajjal üt tovább 
a pokol gonosz szelleme.

.Mivé leszünk, ha nem készen 
egy intő kéz, egv ég. jel 7 I 
A bukott lé’eh önmagát 
megundorodva tölti el.
Oh örök Isten, jó Urunk I 
(Buzgó imámba foglalom) 
Oh szánd meg mégí* népedet, 
ha van számunkra irgalom 

Bocsánatkérő bús szivünk 
emésztő bánat tölti el , 
é« szánva szörnyű- bűneit 
szent békességért eedekel

Krisztm király I Oh jó Uram I 
Hozd el nekünk a «ép napot, 
nem folyt véred hiába el, 
amely érettünk ontatott
Ne hagv el még oh jó Uram 
Hadd néztünk még at ég-e föl 
Ott hü reményünk és hitünk, 
a Te szent kereszted tündököl

Ne hagv el még. oh ió Irim 
Nvnits egveter még segédkezet 
Var gyermeked, sok híi. Igát, 
ki tor sohasem vétkezett 
"'‘érettük, hiv népedért 
hadd rengje lelkünk azt a dalt 
Oh srmt hotaána hord •) nefcünk 
at áldó örök diadalt

Add vtam ió Uram hitünk
• bntgó imánk oly hfi Marén, 
el tőlünk többé nem verni
• Te szent keresrzted semataem
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fegyelmet nem ismerd honpolgárok, nem 
gondolva arra, hogy rossz példáink mennyi 
áldozatba kerülhetne, ha történetesen 

x megszólalnának az ellenséges gépek gép
puskái és gépágyúi.

Sajnos, az emberek kíváncsiságát, 
könnyelműségét, nemtörődömségét, fegyel 
metlen magatartását, sem jóakarata szó
val, sem törvénnyel, rendelettel de még 
csak fenyítéssé! sem lehet megmásítani. 
Hiába a szigor, a lendör, a csendőr, — 
■hiába a büntetés '— csak egy mód képes 
az embereket jobb útra téríteni: a véres 
áldozat. De hát miért kell az embereknek, 
gyermekeknek akkor is meghalni, ha ezt 
ellehet kerülni ? Miért kell annyi ember 
kezét, lábát amputálni, mikor az mind 
elkerülhető lett volna ? Miért követeljük 
meg, hogy légiriadó elhangzása után min
denki menjen óvóhelyre, mind olyan kér
dések, melyeket még egy kíváncsiskodó 
sem vetett fel, mikor kiállt a nézők tö
megébe,

Nézzük meg már most, hogy mit 
mond a tapasztalat, a statisztika ? A légi
támadások áldozatainak több, mint 70 
százaléka szabadban tartózkodókból kerül 
ki. Ezek nagy része maga kereste vesztét. 
Ezeket nem íebet hősi halottaknak tekin
teni I

Napról-napra érkeznek jelentések 
halálesetről, sérülésekről olyan helyisé- 

1 gekről, hol bombázás nem is volt, Néző, 
leső, kíváncsiskodó emberek ezek a sze
rencsétlenek, kik nem tudtak magukra 
vigyázni. Gyermekhalál és súlyos sérülés, 
sok szomorú jelentés tartalmi, zza, — szü
lők bűnei, kik még gyermekükre sem vi
gyáztak, ahelyett, hogy óvták vólna őket 
p veszélytől.

Ember vigyázz magadra és gyerme 
keidre |

Hogy milyen veszély fenyegeti a 
szabadban leső, kiváncsi embert, erre 
nézve elegendő lesz felsorolni a következő 
eshetőségeket:

1. Az átvonuló hullámok gépei le
szórhatnak robbanó tárgyakat, apró bom

Egyről-másról
Akik névleg keresztények...

Az uj kormányrendszer a szociá a több mint két évtizedes szegedi hit 
lis népigazság és a keresztény erkölcs vadasnak, mely megindította a zsidó 
álapján áll. Ily szellemben törekszik szabadkőműves mákonnyal elpogányosi- 
megvalósítani a nemzeti megújhodást, főtt nemzeti lelkülefef meggyógyító mun- 
— a miniszterelnök kihangsúlyozott, kát. Azonban, sajnos, még most is azt 
nemrég tett nyilatkozata szerint. Ez a kell megállapifanunk, hogy sok honfi, 
bölcs elhatározás csak megismétlődése társunkat mindenütt, városunkban is.

bákat slb., ezeknek levetését a gépek dü
börgése miatt nem hallani.

2. Megnyithatják a géppuskák, gép
ágyuk tüzét 1—1 városban, faluban álló 
vagy mozgó tömegekre. Pillanatok alatt 
ezer és ezer lövedék kerül a földre,

3 Dobhatnak bombát oda is, hol 
nincs célpontják.

4. Légiharc alatt a lövedékek száz
ezrei repülnek a levegőben, melyek már 
sok embert találtak halálosan. Ezek a 
lövedékek végeredményben a földre ke
rülnek és vagy a házak tetejét ütik át, 
vagy a földbe, fába fúródnak.

5. Ahol a saját légvédelmi tüzérsé
günk működik, ezek lövedékeinek repe- 
szel is veszélyesek.

Bombatámadás esetében:

1. A bombák kioldása jóval a cél
pontok előtt történik, tehát a legtöbb 
esetben a gépek erős motorzaja miatt nem 
hallod a bombák sivitását és nem éred 
el az óvóhelyet.

2. Minden támadásnál gyujtóhasábok 
ezrei hullanak.

3. Támadás előtt, közben és utána, 
géppuska és gépágyulüz érheti a szabad
ban tartózkodót,

4. Saját légvédelmi tüzérségünk lö
vedékeinek repeszdarabjai hullanak, me
lyek szintén veszélyeztetnek.

Ember, öreg, ifjú férfi és nő, térj 
magadhoz I Háborúban élsz I Csatatéren 
vagy te is, ahol a golyók, bombák pusz
títanak I Hogy mikor és hol érhet a halál 
vagy sérülés, azt te nem tudhatod, de itt 
leselkedik mindnyájunkra, minden órában, 
minden percben, miért sietsz elébe 7 Óvd 
magad és embertársaidat I Ne áltasd ma
gad azzal, hogy már százszor is végig
nézted a gépek elvonulását és nem történt 
bajod. Itt is fennáll az a közmondás, hogy 
„Addig jár a korsó a kútra, mig el nem 
törik. “

Ne légy kiváncsi í

csak félig-meddig, vagy sehogyan se 
alakította át a keresztény eszme isteni 
varázsereje Jelentékeny százaléka úgy 
a jelsó körökbe tartozóknak, mint az 
egyszerű munkásságnak, keresztény mi 
voltát nem tagadja ugyan, de közönyös 
viselk désével. vallási kötelességeinek 
rendszeres elhanyagolásával s gyakran 
gonoszul elfajult életével meggyalázza. 
E tekintetben nincs különbség az egyes 
hitfelekezetek hívei között Múltkor e 
rovatban foglalkoztunk már a helybeli 
leventeifjuság s a diákság nagy részé
nek nyári templomkerülésével, aminek 
föoka sok szülő nemtörődömsége, erély 
telensége és rontó példaadása a vasár- 
és ünnepnap délelőtti istentiszteletek

...s csak névleg magyarok is
A két ielíemfulajdonság elválaszt 

hatatlanul összeforr a talpig keresztény 
magyar fogalmában. Ezt bizonyítja i-.zer 
éves történelmünk. Szent István, szent 
Imre, szent László, Nagy Lajos, Hu 
nyadi, Rákóczi, Széchenyi, Kossuth 
és számos más vezérünk s mélységesen 
vallásos népünk példája. Akik hisznek 
Istenben s cselekedeteikkel hódolnak 
neki, azok valódi hazafiak is S akik 
csak névleg keresztények, azok névleg 
magyarok is — És mennyi gyászma- 
gyarka éktelenkedik közöttünk, a még 
mindig London jelé kacsingatók, de kü
lönösen a vörös áradatát várók. Elszo
morító. Úgyszólván minden miniszterünk 
a testvéries összefogást hi’defi a há
ború döntő szakaszának kezdetén s 
hány, meg hány alattomos, mérgező, 
birálgafás igyekszik az egységbomlasz 
fás bacillusaif elhinteni az elbutithafó 
oktalanok körében. Azután megfigyel
hetjük a megbújni akarókat, akik a 
súlyos áldozatvállalástól úgy a harc
téren, mint itthon, ördöngős ügyeske
déssel elvonni igyekeznek magukat, 
mert nekik drágább rongy életük s va 
gyanúk a haza becsületénél. — És lég 
végére hagytuk a hazaőrulókaf, akik 
magyarul beszélnek ugyan, de a kereszt 
helyett csillag a jelvényük s a piros 
fehér zöld helyett vörös a zászlószi- 
nűk... Nincs elég kifejezés megbélyeg 
zésükre Ne (egyen elég a leleplezésük. 
Ha megíapulásukból a nyilvánosság 
előtt is megjelenni merészkednének, 
sújtson le rájuk a ha:a igazságosan 
büntető ökle. — A névleg keresztények, 
és magyarok konkolyfolfok csupán a 
dús termést érlelő nemzeti búzamező

kel kapcsolatban. Mit várjunk a fejlődő 
nemzedéktől, mikor a felnőttek feltűnően 
nagy része is hétről-hétre csak kívülről 
ismeri templomát, mig a szórakozó he
lyeken hemzsegnek a látogatók? — Is 
merünk utcarészeket, sőt egész utcákat, 
amelyekből alig egy két csalod jár rend 
szeresen a vasát- és ünnepnapi isten
tiszteletekre. A többieknek legfeljebb 
annyi közük van a kereszténységhez, 
hogy a valamikor fejükre öntött kereszt 
vizet nem lehet róluk lemosni. Ezek 
odaillöen belevegyülhetnének a szovjet 
tömegekbe is, de azok legalább nem 
kétszinüek, mert nyíltan istentelenek, 
mig a névleg keresztények jogosan rá
szolgálnak a nemzet túlnyomó többségé 
nek megvetésére!

ként.. Ez a fény öntsön szilárd biza
kodást a gerinces keresztény magyarok 
óriási táborába bármily vészben, gond' 
bán, megpróbáltatásban a győzelmes 
békéig!

M. Gy.

Hírek és különfélék
Nyáresti muzsika.

Kint ülök alkonyattal a kerti lugas
ban s a lassan halványodó kék ég alatt 
o'yan tiszta és boldog csöndet érzékelek, 
m ntha a lombokon, kerteken, városokon, 
falvakon, országutakon, vasúti síneken és 
határokon túl nem dübörögne, forrna és 
bömbölne egy lángoló világ irtózatos ko
hója. Igen, ráismerek e csöndre, ez az, 
amit úgy nevezünk : Isten békéje, mert ez 
igazán néö az embe’re'k'é,' akik’ minföá 
csak azért volnának a világon, hogy nyug
talan hangzavarral töltsék meg a termé
szet áldott békességét Ahogy ott ülök, 
ennek a csöndnek felfoghatatlan dallamára 
figyelve, egyszerre megszólal a várost 
átszelő völgy tu só domboldala felől egy 
hallható dallam, túl a vasúti pályatesten, 
a gyárak tetőin és kéményein : tárogató 
búg fel az alkonyaiban.

A tárogatói minden este, tavasztól 
őszig, muzsikálni kezd ilyenkor, de zené
jét legtöbbnyire elfojtja a közeli pályaud 
var tolató mozdonyainak sistergése, füttye, 
vasúti kocsik nyikorgása, bányacsillék 
hangos dübörgése, a körülöttem lakók 
rádióinak lármája, most azonban mindez 
a véletlenek találkozásából hallgat Hall
gatom tehát a csöndes, komoly, nem bá-

A Vörös Diktátor.
Irtai Szfaíoff Alexander Mihajlovics.

II. fejezet.
Amelyben kankot és vonatot rabolnak ki, vl- 
rósbor és keoskopbrkölt ■ellett folyik a ssa- 
rélás s rubelekkel belelt szalmazsákon el

esik a csillagvizsgáló Üreg tudása.

1907-ben már egész Oroszországot 
behálózták a forradalmi mozgalmak. Főj 
főtt tűz izzóit a végtélen mezőkön, min
den pillanatban fellángolásra készen. A 
szociáldemokraták és mensevikik jelen 
tették a mérsékletet, a szociálforradalmá 
rok és bolsevikik 'a robbanásra kész, fel
forgató energiát. A módszerek között, 
amelyet a bolsevikik használtak, egyre 
elfogadottabb szerepet játszottak az exek 
az utonállXsok, rablások, zsarolások. Erek 
az exek az egyszerű rablókat is felhábo
rították. A hegyek között betyáréletet élő 
politikával semmi kapcsolatot nem válla
ló szegénylegények megdöbbenve látták, 
hogy az úgynevezett aktivisták a legéle
sebb versenyt támasztják és elveszik ke
nyerűket. Jelentékeny részük nem látott 
más megoldást, minthogy felajánlotta 
szolgálatait az aktivistáknak

Egy tifliszi szövetkereskedő üzleté" 

ben 1907 nyarán sötétkinézésü georgiai 
nyitott be. A kereskedő bevezette láto
gatóját belső szobájába, felbontott egv 
üveg vörösbort és megkínálta vendégét. 
Pito Oskuri hamarosan megitta a bort, 
majd egy levélboritékot kotort elő zse
béből

— Dsugesvili Zozo barátom kü'di 
ezt a levelet, aki azzal foglalkozik, hogy 
a nép baján segítsen.

A kereskedő felbontotta a borítékot. 
Helyesírási hibákkal telt rövid, határo- 
zotthangu irás volt, amelyben fe’szólitot- 
lák, hogy minden héten egy napi bevé
telét ajámja fel „a nép javára.** Aláírás 
volt a levélen és egy kis illusztráció: két 
egymást keresztező tőr, két bomba és 
egy koporsó.

Az öreg kereskedő mélyen meg
döbbent. Újabb üveg bort hozott és el
kezdett Pilonnak csendesen panaszkodni, 
mennyi baj, gond és kiadás terheli. Pito 
nem sok megértést mutatott a panasszal 
szemben. Kijelentette, hogy most távozik, 
de egy hét múlva eljön. Az egy hét le
jártával azonban már maga Sztálin jelent 
meg Részletesen elmagyarázta, hogy a 
pénzre feltétlenül szükség van, de bizto
sította arról is, hogy más irányból jövő 

esetleges hasonló fellépés ellen meg fogja 
védeni. Viszont, ha a pénzt nem kapná 
meg, nem vállal felelősséget a következ
ményekért.

A kereskedő mindent végiggondolt 
és végül is fizetett. Nemcsak akkor, ha
nem rendszeresen, hétről-hétre. Mindad
dig, amig haza nem érkezett Pétervárról 
a fia. Az ifjúnak nem tetszett az üzlet 
s a rendőrséghez fordult. Detektívek búj
tak el a szobában, mikorra Sztálin újbóli 
látogatását várták. De Sztálinnak szeren
cséje volt, ö maga ez alkalommal az ut
cán maradt és Pitot küldte be a pénzért. 
A georgiait lefülelték a detektívek és el
fogták az utcán várakozó Sztálint is, 
de Pito tagadta az összeköttetést s az 
öreg kereskedő sem mert Sztálin ellen 
vallani. Csak közigazgatási rendszabályra 
került sor. Sztálint egy szibériai faluba 
toloncolták, de hamarosan ismét meg
szökött.

Pár hónap múlva Sztálin ismét Tif 
liszben volt. A bolsevik! párt fellélegzett: 
nagyon várták már Sztálint, mert kiürült 
a kassza. Megkezdődtek a tanácskozások 
ás Sztálin két társával, Laakarisvilivel és 
Ivanowal felkészült az u| exre Egy ban
kot raboltak ki. A délutáni órákban, 
amikor már sötétedni kezdet, hármasban 

állítottak be a bankhelyiségbe. Sztálin 
a kasszához megy és odasugja a pénztá
rosnak :

—- Azért jöttünk, hogy kiüritstjk a 
pénztárt.

Közben Ivanov villámgyorsan be
zárja a bankajtót és táblát akaszt ki: A 
bank egy félórára zárva van. Larkarisvili 
két kezében tart egy egy bombát és Sztá
lin megtörni zsebeit bankjegyekkel. Aztán 
elvonul a három elvtárs, különböző irá
nyokba. De hogy ez az ex mennyit ho
zott a konyhára, az nem derült ki soha, 
Sztálin ugyanis hazasietett és gyors rej
tekhelyei keresve a kályhába dugta be a 
pénzt, majd eltávozott, hogy az előre 
megbeszélt helyen találkozzék társaival. 
Ott azonban csak Ivanovot találta meg. 
Jódarabig vártak, aztán elindultak haza
felé. Már a ház előtt látták, hogy a szo
bában pislákol a mécses. Laskarisvilinek 
tehát otthon kell lenni. Megnyugodva 
léptek be, de a következő pillanatban 
Sztálin felhördült:

— Mit csináltál te boldogtalan?
A mit sem sejtő Laskarisvili ugya

nis begyújtott a kályhába és vidáman 
tnelengette kezeit, nem tudva, hogy bank
jegyeket lobogtat a láng.
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( natos, nem vjdám, csak valami mondhv 
latlan egyszerűséggel éneklő távoli dal- 

' lamot és egyszerre az az érzésem, hogy 
itt nem is ember, nem is hangszer mu 

. zárkát, hanem maga a táj,'az este, a nyár 
! Az antik világ embereire gondolok, akik 

szintén hallották ezt a muzsikát, hiszen 
anélkül nem ismerhették volna Pánt, amint 
hétcsövű sípját fújja az erdők mélyén, a 
ligetek árnyán, a patakparti füzfabokrok 
között és dala betölti a mindenséget.

— Húsz éve szól itt ez a tárogató 
minden nyáron — mondja most ' szom 

• szédságomból valaki, aki régebben lakik e 
környékén, de én nem hiszem, amit mond. 
Én jobban tudom. Nem busz éve, hanem 
millió és millió esztendő óta zeng ez az 
esti muzsika és nemcsak itt, hanem min
denütt a világon, ahol lombok vannak és 
virágok, hegyek, völgyek és mezők, ahol 

‘ patakok futnak, folyók hömpölyögnék és 
tengerek fodroznak tova, mindenütt a vi
lágon, ahol az emberek egy egy pilla
natra meghallgatják a természet ősi, tiszta 
hangját. Igen, a nyári este békességes, 
édes dallamát énekli ez a távoli tárogató, 
énekli, zengi, ki tudja mióta már és van, 
aki most hallja először, van, aki húsz éve 
hallja, van aki ezt nem hallja meg 
sohasem.

Ettől a hangtól, mely, annyira egy a 
mindenséggel, talán megindulhatna még a 
szivünkben a békesség és jóság tiszta 
forrása, de a világ hangjai tulrikoltják, 
lulharsogják. A nyáresti muzsikába bele
bömböl a rádió, tiz óra körül lévén az 
idő, a mostani események bekényszeri- 
tenek a lakásba, figyelni, hogy mikor 
hallgat el a rádió... —y —n

Halálozás. Nemes Petróczy Dezső 
gazdálkodó, életének 74. évében Karancs- 
kesziben elhunyt. Temetése 9-én, pénte
ken délelőtt 9 órakor volt a róm. kát. 
templomban megtartott gyászmise után, 
a község és a környék lakosainak nagy 
részvétével. Az elhunytban nemes Petróczy 
Gyula tart főhadnagy édesatyját gyászolja.

Gerő János oki. bányamérnök, bá
nyafelügyelő L hó 6-án meghalt. Teme
tése csütörtökön d. e. 11 órakor volt a 
Városi ravatalozóból, a református vallás 
szertartása szerint.

érteaitáa Loaonc váron részére. 
Megállapodás értelmében a fonto
sabb losonci faireket ezentúl lapunk 
hasábjain közöljük és Losonc vá
rosát hetenként megfelelő példány, 
számmal ellátjuk. Lapunhat heten
ként szombaton délután a gyors
vonattal továbbítjuk Losoncra, hol 
Fiié Marcol hírlapterjesztő vállalta 
el a lap terjesztését. Ugyancsak őt 
kértük fel előfizetők gyűjtésére.

Eljegyzés. Csépán Ilona vm. tiszt

Sztálin dühöngött. A párt pedig tü
relmetlenkedett, mert sürgős szükség volt 
a pénzre. Elhatározták az azonnali újabb 
exet Az uj választás vonatrablásra esett. 
Pontos adatokat szereztek arról, hogy a 
közeli napokban a Rostovból Kaukázusba 
haladó vasút nagyobb pénzszállítmányt 
visz- Odautaztak és a vasutasokkal össze
barátkozva kikutatták, melyik vagónt 
kapcsolják a vonathoz. Egyszerű pakli 
kocsi volt, kis ablakki*! és két fülkével a 
vasúti rendőrség számára. A fülkék mel
letti mosdóhelyiségben rejtőzött el Sztálin 
és két barátja Végignézték a postazsák 
elhelyezését és látták, amint a rendőrök 
elfoglalják helyüket a kocsi belsejében. 
Utána * lezárják és lepecsételik az ajtót, 
majd fütyül a vonat és zakatolnak a ke
rekek. Néhány óra eltelik, a rendőrök 
bóbiskolni kezdenek. Észrevétlenül nyílik 
a mosdó ajtaja, hirtelen megrohanás, pil
lanatnyi közelharc s a rendőrök össze
kötözve, betömött szájjal fekflsznek a 
kocsiban. Feltörik a vagon ajtaját, kidob 
ják a pénzeszsákokat s aztán maguk Is 
kiugranak.. Az újabb ex teljes sikerrel 
járt.

A rablásnál sokszor még nehezebb 

viselő ás Futó József városi tisztviselő 
jegyesek. (Minden külön értesítés helyett.)

A losonci rendőrkapitányság 
mint elsőfokú rendőrbünteiőbiróság az 

‘alant felsorolt egyéneket azért, mert laké 
saikat nem sötétítették el, vagy pedig az 
elsötéíitést hiányosan hajtották végre, az 
alábbi büntetésekkel sújtotta: Badocsi 
János lakatossegéd 60.— P, ifj Farkas 
Miklós borbélymester 80. — P, Faragó 
Ferenc gyárimunká« 50.-= P, Trenka Já
nos gyánmunkás 50,— P, Hrovnyi János 
Máv felügyelő 150 — P, Seres Sándor 
gyári munkás 50.— P, A pénzbüntetések 
behajthatatlanság esetén elzárásra lesznek 
átváltoztatva. A kapitányság vezetője h.:

dr. Angyal m. kir rendőrtanácsos:

A nógrádmegyei bombakáro- 
aultak részére Bozváry Gyula mátra- 
nováki lakos szerkesztőségünk utján 50 
pengőt adományozott, mely összeget az 
illetékes körjegyzőséghez továbbítottuk.

A Szent Erzsébet Nőegylet 
tárgyaorsjatékának húzása huluap, 
vasárnap d u 7 órakor lesz a városi 
Liget vendéglőben. A"kihúzott sorsjegyek 
jegyzékét kedden reggel a Hangya, v. 
Donászy cég és Végh könyvkereskedé
sének kirakataiban kifüggesztik. A nye
reménytárgyakat szerdától kezdve Füleki 
u. 11. sz. alatt lehet átvenni. A nőegylet 
elnöksége egyben hálásan köszöni a tárgy- 
sorsjátékéhoz folytatólagosan beérkezett 
alábbi' nyereménytárgyakat: Jankovich 
Miklós 1 bárány, SKB. 1 drb. diófa do
boz, 1 gyurótábla, 5 húsvágó deszka, 3 
nyujtófa, 2 zsámoly, 1 kis kézi teknő, 1 
éthordó tálca, 5 galuska szaggató, 6 fa 
húsverő, 3 szénkanna, 3 szénláda Acél
gyár 1 favágó fejsze, 1 vagdaló, 1 irtókapa, 
1 ásó, 1 villás kerti kapa, 1 szemétlapát, 
1 gereblye, 1 trágyavilla,

A „Közellátási Értesítő" legutóbbi
száma a következő rendeleteket 

tartalmazza!
A m kir. köiellátásflgyl miniszter 
25.7001944. K M számú rendelete

a mérték után készült lábbeli legmagasabb 
árának megállapítása tárgyában.

A m kir. közollátásügyl miniszter 
26 9981944. K ffi számú rendelete

a m. kir. Nemzeti Szabadkikötő és ten
gerhajózási Vállalat telepén tárolt áruk 
fekbértöbbletének áthárítása tárgyában.

A m kir. küzellátásögyl miniszter 
109 500,1944. K M számú rendeleto

a negyven kilogrammon aluli élősertések 
forgalmának szabályozása tárgyában.

A m. kir. földmlvelésügyl miniszter 
238,2001944 számú rendelete

az erdőbirtokosok termelési és beszolgál
tatás! kötelességének szabályozása tár

gyában.

A m kir kereskedelem és közlekedés
ügyi mini szter 66.658|1944 K K M 

számú rendelete
a zsidó kereskedők üzletéhez tartozó 
árukészletek és üzleti berendezések zár 
alá vétele tárgyában kiadott 50 500|1944. 
K. K, M. számú, valamint a zsidók ipari 
(kereskedelmi) tevékenységének további 
korlátozása tárgyában kiadott 58.000,1944 
K. K. M. számú rendelet módosításáról.

volt a nyomok eltüntetése, illetve a pénz 
elrejtése. Mert a sorozatos exek termé
szetes határtalan' megdöbbenést keltet 
tek Oroszországban, sőt bejárták a világ 
sajtót is, A cári rendőrség hatalmas ap
parátust, mozgósított, de néhány egyszerű 
rablón kívül a tetteseket nem sikerült 
megtaláni, sem a rablóit pénzek nyomát 
felkutatni. Sztálin mestermunkát végzett.

Egyik alkalommal például a tifliszi 
csillagvizsgáló intézetben rejtette el a 
pénzt Az obszervatóriumban világtól és 
emberektől visszavonultan éldegélt egy 
öreg professzor. Az ő hálószobájába sur
rant be Sztálin éjszakának idején. Fel
vágta a szalmazsákot, elhelyezte a pénzt 
majd újra bevárta s nyugodtan távozott 
Az öreg tudós sohasem sejtette, hogy a 
világ legértékesebb szalmazsákján piheni 
ki az éjszakai csillagvlzsgálás fáradalmait. 
Napok múlva, mikor az izgalom lecsillapo
dott, Sztálin hasonló módon visszalopta az 
összeget és Pétervárra juttatta. Itt már 
csak a forgalombahozatal okozott gondot, 
mert a bankjegyek sorszámait nyilvántar
totta a rendőrség.

Krassinnak, a párt pénzemberének

azonban ez sem volt megoldhatatlan fel
adat. Meghamisították a sorszámokat és 
megkezdték a forgalombabozatalt, részint 
Oroszországban, részint külföldön.

Nem is volt semmi baj. Csak a párt 
egy Franciaországban élő emigránsa fize
tett rá. Észrevették a hamisítást, a párisi 
rendőrség lefülelte és börtönbe zárta az 
emigránst, akit egyébként az orosz bol 
sevisták egymás között Apuskának be 
céztek.

Apuska később többször járt Páris 
bán és Genfben, de akkor már senki sem 
emlékezett a harminc évvel azelőtt tör
tént incidensre. Ellenkezőleg Diszkordont 
vontak, az egyenruhás rendőrök feszesen 
tisztelegtek s előkelő urak mély hajion- 
gással fejezték ki meghatódottságukat 
Mert a látogatót ekkor már nem hívták 
Apuskának, sőt Finkelsteinnek sem, — ha
nem ö volt Litvinov, a szovjet nagyhalai 
mu kü'flgyminlsztere. (Folyt, köv.)

Országos méretű l es. 3-as bé
lelt kaptárait, felülnyiló, négyszegletes 
szalmakasok, mézpergető, mézbödönök 
eladók. Mrász Józsefnél Baglyasalián.

Háztartási alkalmazottak ki 
tüutetéss. Szép ünnepség keretében 
nyújtotta át a Katolikus Háziasszonyok 
Országos Szövetsége Családvédelmi Ala
pítványa székházában május 14-én a hosz- 
szabb ideig egy helyben szolgáló Csernák 
Zsuzsannának kitüntető okmányát és ezüst 
érmét. — A nevezett 16 éven át Szmol- 
ka Mibályéknál áll szolgálatban. Mint a 
kitüntető okmánya mondta : hűséggel és 
becsületességgel, páratlan szorgalommal 
áldozatkészséggel szolgálta kenyéradó 
gazdáját. Igazán jóleső érzés fogja el a 
szivünket, hogy még ma is akadnak — 
habár ritkák, mint a fehér holló — hú 
séges alkalmazottak . . , Adja Isten, hogy 
minél több ilyen kitüntetett legyen váro
sunkban, akik „becsülettel és hűséggel" 
és szép példájukkal mutassák az utat a 
könnyelmű és kevésbé hűséges társaiknak. 

Hirdetmény !
Felszólítom az ország hazafia

sán gondolkodó és érző férfialt a bolse- 
▼Izmus elleni küzdelmünkben való hat
hatós részvételre.

Mindazok, akik ebben a nemzet
mentő küzdelemben önként részt akar
nak venni, jelentkezzenek!

Az önként Jelentkezők közül mind
azok, akik

1.) katonai kiképzésben már része-

sültek, katonai Igazolvány! lapjaik 15. 
rovatában megjelölt állom nytestüknél, 

2)-aala sorozva még nem voltak, 
a lakóhelyük szerint illetékes kiegészítő 
paranosnoasagnal, vagy a legközelebb 
működésben levő sorozoblzottságnál Je
lentkezzenek.
Jelentkezésük alkalmával:

a kiskornak hozzak magukkal a 
törvényes képviselő (atya, gyám) hiteles 
beleegyező nyliatkosatat és a 17 élet 
évük betöltéséi Igazoló születési anya
könyvi kivonatot. A kar paszomány vtee 
lésére Jogosultak hozzak masukkal a 
tanulmányi képesítésüket (iskolai vég
zettségi

3. ) Zsidók nem Jelentkezhetnek
4. ) A már besorozottak, vagy a 

régebbi sorozásokon (toborzásokon) al. 
kalmatlannak minősítettek, akik harc 
téri szolgalatra vaio klkepeztetésüket 
önként kérik, a lakóhelyük szerint Ide 
tekes klegéazltőparancsnokságnál Jelent
kezzenek

E hirdetményben foglaltak azokra is 
vonatkoznak, akik korábban már önként 
Jelentkeztek, de eddig még be nem hi
vattak

Kelt a kifüggesztés napján.
csataji Csatay Lajos s. k.
m. kir. honvédelmi mímizter,

Katonai szolgálatból vissza
térő munnavallalolc elhelyezése. 
Az iparügyi miniszter leiratot intézett a 
Magyar Munkaadók Központjához és kér
te, hogy a Központhoz tartozó érdekkép
viseletek £ivjak fel a vállalatok figyelmét 
azokra a'teagyfontosságu érdekekre, ame
lyek azi wnjak, hogy mindazok a mun
kavállalók, akik katonai szolgálatot telje
sítettek, szolgálatuk befejezése után zök
kenés nélkül térhessenek vissza polgári 
foglalkozásukhoz és visszatérésük után 
katonai szolgálatuk miatt hátrányba ne 
jussanak. — Ezalatt azt kell érteni, hogy 
amennyiben ilyen munkavállaló az üzeni, 
ben képességeinek megfe-elő többféle 
munkakörben is alkalmazható — egyenlő 
feltételek esetén — oda helyezze ókét a 
vállalat, ahol egészségi körülményeiknek 
figyelembevételével nagyobb kereseti le
hetőségre, illetve előmenetelre jobb kilá
tás nyílik. Az iparűgyi miniszter szüksé
gesnek tartja azt is, hogy ilyen alkalma
zottaknak azokat a katonai adatait, ame
lyeket a legkedvezőbb elbánás szempont
jából figyelembe kell venni s amelyeket 
a vállalat tudomására hoztak, az alkalma
zottak közvetlen e'őljárói is ismerjék.

Az losonci rendőrkapitányság 
az alábbi keresztényeket azért, mert a 
fennálló miniszterelnöki rendeletnek meg- 
feleiőleg zsidóktól átvett vagvon árgyakat 
és értékeket az illetékes hatóságnál nem 
jelentették be, illetőleg nem szo'gáltatták 
be, a következő büntetésekkel sulytotta : 
özv. Lux Gusztáv né, volt városi főjegyző 
neje 500 ,P, Kovács Barna kereskedő 5 
napi elzárás és 2000 P, Léber György 
ny. erdőtanácsos 2000 P, Spitz Jenődé, 
varrónő 10 napi elzárás és 1500 P, Einet- 
ter Paula háztartásbeli .20 napi elzárás 
Szantczky Antalné háztartásbeli 5000 P. 
Bari Zoltán pinci körjegyző 2000 P, Ra- 
kottyáy Miklós fakereskedő 5000 P. Biegel 
Brunóné háztartásbeli 2000 P. Fentiék 
ellen a kihágási eljáráson felül esedékes 
internálást eljárást tett folyamatba és ne
vezetteket őrizetbe helyezte.

Nyári szünet előtti bezáró műsorunk, 
szombaton, 3, 5 és 7 órakor, 
vasárnap, 1, 3, 5 és 7 órakor, 
hétfőn, 3, 5 és este 7 órakor, 
kedden, 5 és este 7 órakor,

Fehér emberek
Kiég: Magyar és Európa h.

szerdán, 5 és este 7 órakor, 
csütörtökön, 5 és 7 órakor,

Mindenki gyanús
Kieg : U F A világhíradók!
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Pattanásai vannak?
Használjon Szücs-féle BUgI arcszeszt, 

amely megszünteti pattanásait 
éa az accbör zsírosságát I

Szeplős, májfoltjai vannak?
Használja Szűcs-féle hámlasztó kenő

csöt, amely arcát fehérré és 
bársonyossá teszi! Kapható:

Szűcs Róbert
„Magyar Korona" gyógyszertárában!

SPORT
SSE—Testvériség 1:1 (1:0)

Hazái pályán, hazai közönség je
lenlétével nehéz mérkőzést játszott a SSE 
a jóképességü és nagy lelkesedéssel küz
dő Testvériséggel. Az első félidőben jobb 
csatárjátékával megérdemelt vezetéshez 
jutott a hazai csapat, de a második fél
időben a vendégek lelkes játékukkal ki
tudták egyensúlyozni azt. Az eredmény 
igazságos.

Szolnoki Máv-SBTC
a Szolnokot ért angolszász bombatáma
dás alkalmával a pilya súlyos károkat 
szenvedett.

A Nemzeti bajnokság L o-ban 
“befejeződtek a bajnoki 

küzdelmek.
A Nemzeti Bajnokság I osztályában 

f. hó 4-én befejeződtek a baj: oki küz
delmek. A Szó nők—SBTC mérkőzés el 
maradt ugyan, de tisztázódott mindaz, 
ami a labdarúgást szerető sporttársadal 
mát a legjobban érdekelte. Ez ped'g a 
kővetkező volt. Melyik csapat foglalja el 
a táblázaton . a 2. helyet és me yik lesz 
a8 a négy csapat, amelyik az NB. I. 
osztályából kiesik,

, . ■ Az izgalmakban bővelkedő vasár* 
napi,' utolsói forduló után a csapatok a 
táblázaton a következőképpen foglalnak 
helyet:

1 Nagyvárad 49 pont
2 Ferencváros 36 R
3 Kolozsvár 36 „
4 Gamma 35 „
5 Uipeat 33 „
6 Újvidék 31 „.

,. 7 Szolnok 30 „
■ 8 Csepel 29 „

9 SBTC 28 „
. 10 Kispest 28 „
' 11 DiMÁVAG í 28 „

12 DVSC 28 „
13 Kinizsi 27 „
14 Tiaza 24 „

* 15 Elektromos 20 „
16 BSzKRT 16 B

nem azok teljesitményét még túl is 
seárnyalják.

A Nemzeti Bajnokság I. osztályá
nak küzdőiméiben ez évben 8 fővárosi, 
vagy környékbeli és 8 vidéki csapat vet
te fel a küzdelmek A fővárosi csapatok 
közül most három, úgymint a Kinizsi, 
Elektromos, BSzKRT kiesett. Ha a négy 
NB IL csoport bajnokságainak kialakulá
sát figyeljük, akkor látjuk, hogy egy Bu- 
dapestkörnyéki és bárom vidéki csapat 
kopogtat a Nemzeti Bajnokság I. osztá
lyának kapuján. A jövőben tehát 6 fővá
rosi, vagy környékbeli és 10 vidéki csa
pat fogja összemérni erejét az NB I. 
osztá. yában.

örvendetes számunkra, vidékiek szá
mára a vidéki labdarúgás előretörése. 
Mind ezen a jelenségben, mind ama kő 
rülményben hogy végre vidéki csapat 
nak, a Nagyváradnak sikerült, — teljesen 
megérdemelten, — a büszke bajnoki cí
met elnyerni, a Kolozsvárnak pedig be
biztosítani nem kisebb nagyságok előtt, 
mint a Gamma és Uipest a 3. helyet, 
valamint az Újvidéknek a 6 helyet, a 
magyar labdarúgás egészséges tisztulásé 
nak és felfrissítésének eredményét látjuk

A Szolnok—SBTC mérkőzés után 
közöljük a végleges helyezéseket, va'amint 
évi összefoglalónkat.

Tenisz sport
A háborús viszonyok következtében 

előállott nehézségek ellenére f hó 10 én 
megnyílnak a fehér sport művelői szá
mára is az STE pályái. Városunknak is
mét szép sportélményben lesz része a 
nyár'folyamán is. A Magyar Tenisz Sző 
vétség által jóváhagyott nagyszabású ver
seny programban négy Salgótarjánban 
kiirt verseny szerepel Ezek a következők :

1944 juHus 8—9-én Felvidéki kér. 
ifj. csapatbajnokságai (Kemenes József 
vándordíj) Salgótarjánban.

1944, ju'ius 29 én Salgótarján—Lo
sonc városközi mérkőzés Salgótarjánban,

A négy kieső tehát a Kinizsi, Tisza, 
Elek romos, BSzKRT. Ezeknek a csapa
toknak' a kiesése a magyar labdarúgás 
élcsoportjából sajnálatos ugyan, de ép
pen ez adja meg a bajnokság komolysá
gát és Izét, hogy ilyen jóképességü csa
patok is alulmaradhattak a bajnoki köz 
jdelmakben. Reméljük, hogy azok a csa
patok, melyek az elkövetkezendő idény
bán kerülnek be az NB L osztályába, 
nemcsak méltók lesznek elődeikhez, ha- 

hfyomatott ,A

1944. augusztus 13—15 Salgótar
jáni SE I., II. oszt, és ifj. versenye a 
válogatott keret bevonásával a Lip- 
tay l’ál vándordijért

1944 augusztus 27—30. Salgótarján 
város bajnokságai az STE rendezésében.

MŰNK A“ nyomdában, Salgótarjánban,

Levente élet
!U“<iuii"iiaiHi»wmieiiiuiiiui>iiiaBnuM 11uunBiiiiiHniiHiiiatt»wtn-Mi

Rendelet leventekötelea ifjak 
politikai tevékenységének megtil
tásáról. Csataji Csatay Lajos m. kir. 
vezérezredes, honvédelmi miniszter ren
deletet adott ki, mely szerint a kormány
áé rendszerváltozással kapcsolatban egyes 
újságokban cikkek jelentek meg, amelyek, 
a leventeköteles ifjúságot politikai pár
tokba, politikai jellegű szervezetekbe és 
egyesületekbe való belépésre szólították 
fel és utaltak arra, hogy az ezirányu tiltó 
rendelkezések jelenleg már érvénytelenek. 
A honvédelmi miniszter kiadott rendele
tében megállap tja, hogy a leventeintéz
ménynek, mint a katonai előképzés és a 
nemzetnevelés állami szervezetének, cél
kitűzései és elvei változatlanok, azokat 
kormány- ás rendszerváltozás nem érint
heti, Megállapítja továbbá, hogy a le
venteintézmény állami szervezete egyedül 
is alkalmas és képes arra, hogy a leven* 
teköteles ifjúságnak korszerű ea egységes 
világnézeti nevelést adjon; nincs szűk 
sége arra, hogy egyes politikai pártoktól 
vegyen át korszerű eszméket, miáltal a 
napi politika eseményeibe sodortatva csak 
annak lenne kitéve, hogy az ifjúság egy
sége és fegyelme előbb meglazul majd 
végezetül felbomlik. — Éppen ezért — 
folytatja a honvédelmi miniszter rendelete, 
a leventeintézmény tagjait a politikai sze
repléstől ezentúl is távoltartom. Újból 
felhívom tehát a figyelmet az e tárgyban 
kiadott 3050,M E.—1942. számú kormány
rendeletére és az N-2 utasítás 9. §-ában 
foglalt batározványokra, melyek nem he
lyeztettek hatályon kívül és igy azok ér
vénye továbbra is fennáll. A honvédelmi 
miniszter rendeletében, melyet valameny- 
nyi leventeparancsnokság megkapott, végűi 
felszólítja a parancsnokokat, hogy a hi
vatkozott törvényes rendelkezéseknek az 
N 2 Utasitás határozványaiban megállapí
tott módokkal szerezzenek érvényt és 
intézkedjenek, hogy az abban foglaltakról 
az összes he yi leventeparancsnokok és 
leventék tudomástszerezzenek; egyben 
elrendelte, hogy minden olyan az intéz
ményen kívüli ténykedést, mely rendele 
tévéi ellentétben van, haladéktalanul je 
lentsék.

ELADÓ JÉGSZEKRÉNY.
Egy nagy 2 ajtós mészáros jégszekrény 
akasztókkal felszerelve eladó. Fő-tér.

Gizella virágüzlet.

Megjelent a „Lányok Utja“, 
a magyar leányifjusag képeslapja. 
Megjelent az első lap, amely osztatlanul 
egybefogja az egész magyar leányifjuságot. 
A „Lánvok Utia" első számát vitéz nagy
bányai Horthy Isvánné. a leventeleány 
mozgalom védőasszonya ezekkel a szavak 
kai nyújtja át a magyar leányifjuságnak : 
— Nagy megpróbáltatások idején adom 
kezetekbe ezt az újságot, amely a tietek 
és azért készül, hogy utat mutasson ezek
ben a történelmi időkben ... A képek
kel és rajzokkal bőven tarkitott oldalakon 
a lap beszámol a leventeleányoknak a 
bombakárosulfak megsegítéséért végzett 
munkájáról, vidéki leventeleány csapatok 
életéről, ezenkívül művészeti, történelmi, 
szórakoztató cikkeket, hasznos tudnivaló 
kát kézimunka-rajzokat tartalmaz és közli 
a leventeleányok beküldött Írásait. Érté
kes cikkei, érdekes olvasnivalói, szép 
külseje miatt a lapot a leánvifjuság nagy 
örömmel fogadja — A Leényok Útja a 
Levente Hírközpont kiadásában havonta 
kétszer jelenik mrg. E'őfireléai ára évi 
8-— Pi félévre 4 50, számonként 40 fill. 
Előfizetni a 10.270, az csekkszámlán lehet. 
(LHK)

égen kecses vitorlázó repülőgép száll « 
magasba, míg alatta pedig motoros gép 
fúrja magát előre a levegőben. A plakát 
felirása : „A sportrepüléa —j,honvéde)eni.“ 
A sport mindig honvédelem — jelszavát 
az Ifj iság Honvédelmi Nevelésének és a 
Testnevelésnek Országos Vezetője művé
szi plakátsorozalial népszerűsíti A külön
böző sportágak között most kerü't sor 
a repülésre is és ezek a legújabb színes 
falragaszok országszerte nagy tetszést arat
tak. (LHK)

Sárga vagy fehér karaxallag 
melleit a Dávid-csillagot is viselni 
kell. Felmerült kérdésből kifolyólag’ a 
Honvédelmi minisztérium illetékes osztá
lya közli, hogy a kisegítő előképző ifjak 
(zsidófaju leventeköteles korban levő ifjak) 
foglalkoztatása alatt nem csak az élőirt 
6 cm. széles citromsárga, illetve, ha ke
resztény vallásuak, fehér megkülönböztető 
karszallagot kötelesek viselni, hanem a 
zsidó faji jellegüket feltüntető, előírásos 
sárga csillagot is. A karszallag ugyanis az 
ifjú foglalkoztatásának minőségét jelzi és 
azt csupán a foglalkoztatás tartama alatt 
köteles viselni. A csillag ezzel szemben a 
zsidó fajhoz való tartozást jelenti és azt 
a vonatkozó törvényes rendelkezések ér
telmében házon kívül állandóan, viselni 
ke.l — Levente egyenruhát, leventesap
kát és leventejelvényt kisegítő előképzés 
ifjú egyáltalán nem viselhet. (LHK)

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi előírásokat

Az iskolai leventék vidéken is 
kötelesek- kiképzésre jelentkezni. 
A középiskolái és főiskolai hallgatók le
ventekiképzése az iskolai tanév befejezése 
után is, heti 4 órában tovább folyik. Az 
iskolák székhelyein maradt diákok rendes 
csaoatokhan kapnak kiképzést. A vidékre 
költözőitek pedig uj lakóhelyükön je ent- 
kezni kötelesek, az ui lakóhelyűk szerint 
az illetékes leventeparancsnokságnál. Ezen 
felül a lakóhely megváltozását mind az 
elhagyott községekben, mind az uj lakó
be.y síerint illetékes községi elöljáróság
nál a szabályszerű ki és belejentő lapon 
is jelenteni kell. Aki e jelentkezéseket 
elmulasztja, illetőleg a kiképzésben nem 
vesz részt, rendőrbiró elé állítják és szi
gorúan megbüntetik. (LHK)

Talált tárgy. Salgótarján m. város 
területén pénztárca pénzzel találtatott. 
Igazolt tulajdonosa a rendőrkapitányságon 
a hivatalos órák alatt átveheti.Postaküldeményeinek bérmentesítésére használja a

Vöröskeresztbélyegeket
1944 juniua hó 11 én, vasárnap délután 

fél 3 órai kezdettel a SSE pályán

SSE—Kassai RAC
A aportrapfiláa — honvédelem. 

A repülést népszerűsítő plakátot adott ki 
az 1HN0V. Művészi kivitelű, szép és 
szembeötlő falragaszok jelentek meg Bu 
dapeat éa a vidéki vároaok utcáin. A kék

Nyomdatulajdonoat Végh Kálmán


